批示誊清

王东峰、许勤、葛海蛟等省领导在中央生态环境保护督

察办公室《关于反馈雄安新区唐河污水库环境问题专项督察

有关情况的函》上的批示

王东峰书记 6 月 22 日批示：请许勤同志商陈刚、海蛟

同志按照来函要求压实责任，尽快坚决整改到位，并书面报

告结果。

许勤省长 6 月 24 日批示：请陈刚同志阅示并按书记批

示要求落实，压实责任，全面整改到位，结合今年正在实施

的工程并报告结果。请海蛟同志及省生态环境厅督办。10 日

内办完。

葛海蛟副省长 6 月 25 日批示：请生态环境厅督办。

密

级

1

无
份

数
,

第269・号 海

蛟

2020卑06月25日

[2020] P000820

爵
省政府收文 2020-06-25

中共河北省委办公厅办文皱批笺
收文时间：2020'!: 6 月 22 日

来文

来文

单位

中央生态环掩保 原文

于尸督察办公室 编号

中环甘察硒

(2o)岛号

办文 [2020:

编号 ”457

升河污水库环境问题专项督察有关情；兄的函

和飞；沙鲜曝二

冲少‘居戒／多尹众
～袍 ．f" 	~ 	'- 7 	n / ‘乙之夕

协补鱼二丰 L 窿丝 T 一毛少也享多毋于义一 行‘

V 林
钾枷．肇 扒旧畏一扒浪易 U季

建军同志阅示。

12 月底至 2020 主 l 月二旬，:7 央生态环道保于岁

妥新区唐河污水库夏边水二污染问题整改隋

察，现将督察中发现的一些问题函告省委力

嗜

份！杖： 3355

丫
沙
井

斗
｝
峥广

‘

尸
尹

J‘
甲

、
了气

,

公厅、省政府办公厅，要求研哭制定整改方案，建立督办落买、

办结销号机制，确保有关问题切实整改到位，并将有关整改情况

函告中央生态环境保护督察刃、公室。建议：

1．请志立同志审示，拟呈报东峰、许勤、陈刚、海蛟同志。

2．请省政府协调有关部门和雄安新区抓紧研究制定整改方

案，按程序报审；建立督办落实、办结销号机制，切实把问题整

改到位；有关整改情况按要求及时上报。

公文办理处

2020 - 6 )j 22 E

”
月
｝

户

｝
少
一

中央生态环境保护督察办公室

中环督察函 〔2020J 36 号

关于反馈雄安新区唐河污水库环境问题

专项督察有关情况的函

中共河北省委办公厅，河北省人民政府办公厅：

为深入贯彻落实习近平生态文明思想，根据中央生态环境保

护督察工作领导小组第一次会议部署，2019 年 12 月底至 2020 年

1 月上旬，中央生态环境保护督察办公室组织督察组，通过暗查

暗访方式，对习近平总书记作出重要批示的雄安新区唐河污水库

周边水土污染问题整改情况开展了专项督察。从督察情况看，

2019 年 3 月习近平总书记作出重要批示后，你省高度重视，党

政主要负责同志第一时间作出部署，将唐河污水库污染治理与生

态修复列为雄安新区水环境治理一号工程，整改工作取得积极进

展。但督察中仍然发现一些问题（详见附件），现函告如下。

固体废物清理工作滞后。污水库分为南北两库，截至

2019 年年底，污水库南库固体废物尚未清理完毕，且未按要求

建设工业固体废物储存场等，仅将清理出的固体废物置于包装袋

内临时堆存于一个废弃窑坑内。

唐河污水库周边环境整治尚不到位。唐河污水库周边村

中央生态环境保护

20Z0 年 6 月

室

公

庄利用坑塘堆存固体废物现象仍较普遍，现场督察发现，多数堆

放点底部没有防渗措施。

请在对上述有关问题组织进一步核实基础上，研究制定整改

方案，并建立督办落实、办结销号机制，确保有关问题切实整改

到位。有关整改情况请函告中央生态环境保护督察办公室。

附件：专项督察问题清单

（此件不公开）

附件

专项督察问题清单

省份 现场督察（暗查暗访）发现的主要问题 备 注

、”丫

书

以

声
 J

盯
J

1 雄安新区唐河污水库部分区域固体废物清理工作滞后。唐河污水库分为南北两库。根据河北省白洋淀生态修复保护
领导小组 2019 年 7 月印发的《关于印发唐河污水库污染治理和生态修复重点工作任务分工的通知》，雄安新区应于 2019
年 12 月底前完成北库遗留固体废物和南库固体废物清理处置工作。但截至 2019 年年底，南库固体废物尚未清理完毕，
且未按要求建设工业固体废物储存场等，仅将清理出的固体废物置于包装袋内临时堆存于一个废弃窑坑内。
2 唐河污水库周边环境整治尚不到位。唐河污水库周边村庄利用坑塘堆存固体废物现象仍较普遍，经当地排查，污水

库周边仅老河头镇、芦庄乡两个乡镇就有废铝灰、钢渣堆放点 52 个。多数堆放点底部没有防渗措施。污水库周边仍有
废旧材料分拣等“散乱污”企业正在违法生产，固体废物随意倾倒。

3

抄 送：生态环境部华北督察局。

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7